این سه مورخ دوره ایلخانیان در حقیقت قدیمی‌ترین تاریخ‌نویسان فارسی‌زبان هستند که هر کدام بخشهایی از تواریخ معروف خود را به اسماعیلیه اختصاص داده‌اند و اکنون این مجموعه سه‌گانه به‌عنوان مهمترین مأخذ درباره تاریخ زاریان ایران در دوره الموت محسوب می‌گردد.

جوینی که هنگام تسخیر الموت به دست مغولان در ملازمت

۱. کتابی بر اساس منابع و اسناد اصلی اسماعیلیان زاری

دکتر فرهاد دفتری

اسماعیلیان زاری در سال ۴۸۷ هجری قمری / ۱۰۹۴ میلادی بر سر جانشینی المستنصر بالله، هشتمین خلیفه فاطمی و هجدهمین امام اسماعیلی، از اسماعیلیان مستعلوی جدا شدند و شاخه جدیدی از نهضت اسماعیلیه را بنیان نهادند. زاریان تحت رهبری حسن صباح و سپس هفت تن دیگر دولت مقتدری را در ایران و شام تأسیس کردند که مرکز اصلی آن قلعه مستحکم الموت بود. دولت زاریه که بیش از یک قرن و نیم دوام یافت و دشمن سرسختی برای سلاجقه و بسیاری از امرا و حکام محلی محسوب می‌گردید، عاقبت در مقابل تهاجم مغولان از هم پاشید و در سال ۱۲۵۶/۶۵۴ منقرض شد. داعیان زاری به تدریج دعوت زاریه را که «دعوت جدید» نامیده می‌شد در بسیاری از مناطق جهان اسلام گسترش دادند و بعضی از امامان زاری نیز که از سال ۱۱۶۴/۵۵۹ آشکارا در صدر دولت و پیروان خود قرار گرفتند، تغییرات مهمی در اصول عقاید زاریان پدید آوردند. زاریان فقط به جنگ وجدال اشتغال نداشتند و بسیاری از داعیان ایشان مانند ابن عطاءش و حسن صباح در زمینه تفکر اسماعیلی نیز تبحر یافته و

هلاکو خان بوده شخصاً از کتابخانه معروف آن قلعه دیدن کرده و از پاره‌ای کتب اسماعیلی آنجا در تدوین تاریخ جهانگشای خود استفاده کرده است.

تاریخ اسماعیلیه رشیدالدین فضل‌الله (متوفی ۱۳۱۸/۷۱۸)، طبیب و وزیر و مورخ مشهور دوره ایلخانیان، که در جلد دوم جامع‌التواریخ وی گنجانده شده بسیار جامع‌تر از تاریخ اسماعیلیه جوینی است. رشیدالدین شخصاً به متون نزاری مانند «سرگذشت سیدنا» و وقایع نامه‌های الموت دسترسی داشته و تاریخ خود را مستقل از جهانگشای جوینی تدوین کرده است. متن کامل تاریخ اسماعیلیه رشیدالدین اولین بار با تصحیح محمدتقی دانش‌پژوه (مصحح تاریخ اسماعیلیه کاشانی) و محمدمدرسی زنجان‌ی در سال ۱۳۳۸ به طبع رسید.

سومین مأخذ اصلی از میان تواریخ فارسی درباره نزاریان دوره الموت همان بخش اسماعیلیه زبده‌التواریخ جمال‌الدین ابوالقاسم عبدالله بن علی کاشانی (القاشانی) است که تا حدود دو دهه قبل کم و بیش ناشناخته مانده بود. این مورخ شیعی مذهب که در حدود سال ۱۳۳۷/۷۳۸ در گذشته، در دستگاه ایلخانیان، بخصوص اولجایتو و ابوسعید، مناصب مختلفی داشته است. وی با رشیدالدین فضل‌الله همکاری نزدیک داشته و در تدوین جامع‌التواریخ نیز مشارکت کرده است. کاشانی تاریخی در ذکر وقایع سلطنت اولجایتو و نیز یک تاریخ عمومی اسلام تا هنگام انقراض خلافت عباسیان تحریر کرده و آنرا زبده‌التواریخ نامیده است.

بخش اسماعیلیه زبده‌التواریخ کاشانی برای اولین بار به تصحیح استاد محمدتقی دانش‌پژوه، بدون هیچگونه مقدمه‌ای، در اسفند ماه ۱۳۴۳ در ضمیمه نهم نشریه دانشکده ادبیات تبریز انتشار یافت. اکنون همان مصحح فاضل چاپ دوم از این اثر را منتشر کرده است. چاپ دوم این تاریخ مهم نیز مانند چاپ قبلی آن تنها بر اساس یک نسخه خطی (شماره ۹۰۶۷ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران)، که در سال ۱۵۸۱/۹۸۹ دست‌نویسی شده، تهیه شده است. مبنای چاپ اول نیز نسخه‌ای استنساخ شده از همین نسخه خطی زبده‌التواریخ بوده است. ولی در چاپ دوم مصحح محترم موفق شده است که تعدادی از اشتباهات و نارساییهای چاپ اول را رفع کند و حواشی و تعلیقات جدیدی نیز بر آن بیفزاید.

ولی آنچه در این مقدمه بیشتر جلب توجه می‌کند واژه‌ها و اصطلاحات نادرستی است که هرگز مورد استفاده خود اسماعیلیان و یا محققان معتبر آنها نبوده است. به‌عنوان مثال می‌توان به واژه‌های «صبّاحیان» و «صبّاحی» و یا «دستگاه و سروران صبّاحی» اشاره کرد. حسن صبّاح (متوفی ۵۱۸/۱۱۲۴) و سه جانشین بعدی وی به‌عنوان رؤسای دولت نزاریه رسماً در سلسله مراتب دعوت اسماعیلیان نزاری مقام داعی دیلمان را داشته و بعضاً به‌عنوان حجت امام نزاری نیز مورد شناخت نزاریه قرار گرفتند. این رهبران مرکزی هیچوقت ادعای امامت نکرده و دعوت نزاریه را به‌نام امامانی که در آن زمان در «بستر» می‌زیستند، گسترش می‌دادند.

در این مورد لازم به ذکر است که اسماعیلیان با فلسفهٔ یونانی و به طور دقیقتر با مکتب نو افلاطونی آن از نیمهٔ اول قرن چهارم هجری / دهم میلادی آشنا شده بودند. اولین متفکر و فیلسوف اسماعیلی که تفکر اسماعیلی را با نوعی تفکر نو افلاطونی رایج در عالم اسلام درهم آمیخت و در اصل بنیان‌گذار تفکر فلسفی اسماعیلیه گردید داعی محمد بن احمد نسفی بود که سرانجام در سال ۳۳۲/۹۴۳ به دست حکام سامانی در بخارا به قتل رسید. پس از نسفی نیز داعیان و متفکران اسماعیلی دیگری مانند ابو یعقوب سجستانی (متوفی بعد از سال ۳۶۱/۹۷۱) به مکتب اسماعیلی-نو

افلاطونی تکامل بخشیدند. به طور کلی اسماعیلیان نزاری علاقهٔ خاصی به تفکر فلسفی نداشتند و در عوض اسماعیلیان مستعلوی (طیبی) بودند که طی چند قرن در یمن سنت فکری اسماعیلیان فاطمی را ادامه دادند و فلسفهٔ اسماعیلی-نو افلاطونی، بخصوص مکتب منشعب از عقاید داعی حمیدالدین کرمانی (متوفی بعد از سال ۴۱۱/۱۰۲۰) را در مرکز تفکر و بینش کیهان‌شناسی خود قرار دادند. پاره‌ای از دیگر توضیحات مقدماتی مصحح محترم راجع به روش فلسفی و ریشه‌های تفکر فلسفی نزاریه نیز خالی از اشکال نیست.